1

证券代码：000969 证券简称：安泰科技 公告编号：2020-012

安泰科技股份有限公司

关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

释义：

除非另有说明，以下简称在本公告中含义如下：

安泰科技、公司、本公司：安泰科技股份有限公司

2020年 4月 8日，公司召开第七届董事会第十四次会议，审议通过《安泰

科技关于 2019年度计提资产减值准备的议案》。为真实反映公司的财务状况及

经营成果，根据企业会计准则、中国证监会《关于进一步提高上市公司财务信息

披露质量的通知》《深圳证券交易所股票上市规则》等关于资产减值准备有关事

项的规定，现将公司 2019年度计提资产减值的相关情况公告如下：

一、计提资产减值准备情况概述

1、计提资产减值准备的原因

公司依照企业会计准则及公司会计政策，对 2019年末应收款项、存货、长

期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、商誉等资产进行了全面清查。对

应收款项根据新金融工具准则采用预期信用损失法计提了坏账准备；对存货按照

成本与可变现净值孰低计量，计提了存货跌价准备；对商誉及经判断存在减值迹

象的其他长期资产进行了减值测试，并根据测试结果计提了减值准备。

2、本次计提减值准备的具体情况

公司及下属子公司 2019年计提的资产减值准备情况如下：

2

项 目 年初账面余额

本期增加额 本期减少额

期末账面余额
本期计提额 合并增加额

其他原因

增加额
合计

资产价

值回升

转回额

转销额

合并

减少

额

其他原因减

少额
合计

一、坏账准备 299,663,777.26 -1,520,687.70 11,022,596.80 18,504.79 9,520,413.89 2,900,507.96 2,900,507.96 306,283,683.19

二、存货跌价

准备
91,265,802.10 35,469,056.39 1,818,965.60 37,288,021.99 29,282,481.30 29,282,481.30 99,271,342.79

三、长期股权

投资减值准

备

16,197,181.85 —— 16,197,181.85

四、固定资产

减值准备
101,111,030.73 51,064,090.15 51,064,090.15 —— 26,756,934.42 26,756,934.42 125,418,186.46

五、在建工程

减值准备
2,590,546.25 2,590,546.25 —— 2,590,546.25

六、无形资产

减值准备
81,751,267.63 11,114,833.84 11,114,833.84 —— 92,866,101.47

七、商誉减值

准备
38,536,351.80 —— 38,536,351.80

合 计 628,525,411.37 98,717,838.93 12,841,562.40 18,504.79 111,577,906.12 56,039,415.72 2,900,507.96 58,939,923.68 681,163,393.81

3

二、本次计提减值准备的依据

1、坏账准备

公司坏账准备本期增加 9,520,413.89元，其中：对应收款项根据新金融工具

准则采用预期信用损失法计提坏账准备-1,520,687.70元；因合并范围变化增加坏

账准备 11,022,596.80元。

本期减少坏账准备 2,900,507.96元，为公司为收回欠款而减少。

2、存货跌价准备

公司涉及和服务的部分下游行业市场竞争激烈，部分产品售价持续走低，导

致个别业务领域产品销售毛利出现较大幅度下滑。公司对账面价值低于可变现净

值的存货计提了存货跌价准备 35,469,056.39 元；因合并范围变化增加存货跌价

准备 1,818,965.60元。

存货跌价准备减少主要是本期因销售转销存货跌价准备 29,282,481.30元。

3、固定资产减值准备

公司因非晶板块业务调整，对非晶带材扩产技术集成与示范线资产组、原非

晶事业部相关固定资产等可收回金额低于账面价值的部分计提固定资产减值准

备 51,064,090.15元。

固定资产减值准备减少 26,756,934.42元，主要是处置固定资产转销相关减

值准备。

4、在建工程减值准备

公司部分技术改造项目终止，对在建工程可收回金额低于账面价值的部分计

提在建工程减值准备 2,590,546.25元。

5、无形资产减值准备

公司部分无形资产专利或非专利技术由于生产线停产、业务调整存在减值迹

象，公司组织专家组对技术落后、无法转化成产品、失去技术价值、专利超过保

护年限，或不适于继续使用的无效低效无形资产进行了评定、评估，对可收回金

额低于账面价值的部分计提无形资产减值准备 11,114,833.84元。

三、公司对计提资产减值准备事项履行的审批程序

本次计提资产减值准备事项已经公司第七届董事会第十四次会议及第七届

监事会第十二次会议审议通过，独立董事亦对该事项发表独立意见，同意本次计

4

提资产减值准备。董事会审计委员会对预计需计提的资产减值准备作了合理性的

说明。根据相关规则，本次计提资产减值准备超过公司最近一个会计年度经审计

净利润的 50%，且绝对金额超过 500万元，还应提交公司股东大会审议。

四、本次计提减值损失对公司的影响

公司本次计提资产减值准备，将减少归属于上市公司 2019 年度净利润

98,717,838.93元，减少 2019年度归属于母公司所有者净利润 83,029,996.21元。

五、董事会关于计提资产减值准备的说明

公司董事会审计委员会已提前审阅该议案并发表意见，同意将《安泰科技关

于 2019年度计提资产减值准备的议案》提交公司董事会审议。公司董事会认为：

公司本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

是根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于谨慎性原则而作出的，计提

资产减值准备依据充分。计提资产减值准备后，公司 2019年度财务报表能够更

加公允地反映截止 2019年 12月 31日公司的财务状况、资产价值及经营成果，

使公司的会计信息更具有合理性。

六、 独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

独立董事对公司关于 2019年度计提资产减值准备事项发表如下独立意见：

公司本次计提相关资产减值准备是基于稳健的会计原则，依据充分合理，符

合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，并履行了相应的董事会审批程序。

《安泰科技关于 2019年度计提资产减值准备的议案》尚需提交公司股东大会审

议。计提资产减值准备后，公司财务报表能够更加公允地反映截止 2019 年 12

月 31日公司的财务状况、资产价值及经营成果，有助于向投资者提供更加真实、

可靠、准确的会计信息。公司本次计提资产减值准备符合公司的整体利益，不存

在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情况。 因此，我们同意计提公司

2019年度资产减值准备，并将该议案提交公司股东大会审议。

七、监事会审核意见

监事会认为：公司本次计提资产减值准备的决议程序合法，依据充分；计提

符合企业会计准则等相关规定，符合公司实际情况，计提后更能公允反映公司资

5

产状况，公司董事会就该项议案的决策程序符合相关法律法规的有关规定，同意

本次计提资产减值准备。

八、备查文件

1、公司第七届董事会第十四次会议决议；

2、公司第七届监事会第十二次会议决议；

3、独立董事关于 2019年度计提资产减值准备的独立意见。

特此公告。

安泰科技股份有限公司董事会

2020 年 4 月 10 日